
1 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН  
 

П Р И К А З 
от   .12.2022 г.            № 

станица Динская  

 

Об итогах распространения передового педагогического опыта  

за декабрь 2022 г. 

 

 

На основании плана МКУ ЦПО МО Динской район с 01.12 по 30.12.2022 

года, справки по результатам распространения передового педагогического 

опыта педагогов ОО муниципального образования Динской район 

(приложение №1) п р и к а з ы в а ю: 

1. Рекомендовать руководителям СОШ №№ 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 14, 15, 21, 

29, 30, 34, 35 изыскать возможность для материального поощрения за 

распространение передового педагогического опыта из средств фонда оплаты 

труда подведомственных учреждений следующим педагогическим 

работникам: Пасилецкой А.С. (учитель истории и обществознания СОШ 

№3), Белявичюс М.С. (учитель истории и обществознания ООШ №14), 

Селяниной М.Г. (учитель истории и обществознания СОШ №15), 

Осташевского А.В. (учитель истории и обществознания СОШ №4), 

Маницкой Е.Н. (заместителя директора по УВР СОШ №5), Сурниной Т.И. 

(учитель английского языка СОШ №1), Ласкутовой В.В. (учитель 

математики СОШ №15), Арслановой М.Н. (учитель математики СОШ №15),  

Ждановой М.А. (учитель русского языка и литературы СОШ №15), Шумейко 

С.Н. (учитель русского языка и литературы СОШ №29), Белозёровой Т.В. 

(учитель биологии СОШ №29),  Хижкиной И.С. (учитель химии СОШ №30), 

Стецюк С.Ю. (учитель русского языка и литературы СОШ №35), Гончарик 

С.П. (педагог-организатор ООШ №9), Бересневой Н.И. (заместитель 

директора по ВР СОШ №10), Пастуховой В.В. (учитель химии СОШ №34), 

Замковой В.М. (учитель химии и биологии СОШ №15), Шостак О.А. 

(учитель химии СОШ №4), Савинкиной Л.В. (учитель химии СОШ №2), 

Грудининой Е.Н. (педагог-психолог СОШ №1), Захаровой А.С. (учитель 

физики СОШ №4), Нигметзяновой  О.К. (педагог-психолог СОШ №15), 

Рубцовой М.В. (методист СОШ №21), Яценко Н.В. (учитель начальных 

классов СОШ №1), Святовой Н.С. (учитель начальных классов СОШ №1),  

Быковой А.В. (учитель физики СОШ №10) по теме «Мастер-класс 

«Ассоциативные связи на уроках физики», Ятманкиной К.И. (учитель 

начальных классов СОШ №2), Максимовой Я.Ю. (учитель английского языка 

СОШ №5).   



2 

2. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки МБОУ 

МО Динской район СОШ № 28 имени И.И. Яценко по теме «Модель 

развития одаренности школьников через урочную и внеурочную 

деятельность» сроком на 3 года (до 30.12.2025 г.). 

3. Объявить благодарность Булатовой Л.П. (директор СОШ №1) за 

содействие в реализации методических задач системы образования Динского 

района.   

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования     М.А.Ежкова 

 

 

 
исп. Мухомор Л.И. 

89615338583 



3 
Приложение №1 к приказу УО  

от     .12.2022 г. №  

 

Справка 

о распространении передового педагогического опыта педагогов 

общеобразовательных организаций МО Динской район в ноябре 2022 г. 

 

 

09.12.2022 г. администрация СОШ №1 (директор Булатова Л.П.) на высоком 

организационном и методическом уровне провела ХХ-й юбилейный 

муниципальный педагогический фестиваль-конкурс «Передовой педагогический 

опыт». 

 В рамках муниципального педагогического фестиваля-конкурса «Передовой 

педагогический опыт» методист СОШ №28 Стаценко Ирина Викторовна 

защитила инновационный проект школы по теме «Модель развития одаренности 

школьников через привлечение к активной социальной деятельности». 

В рамках методических мероприятий получил положительную оценку и 

рекомендован к применению во всех ОО Динского района опыт:  

- на РМО учителей истории и обществознания Пасилецкой А.С. (учитель 

истории и обществознания СОШ №3) по теме «Подготовка к ГИА. Изменения в 

КИМах ЕГЭ по истории», Белявичюс М.С. (учитель истории и обществознания 

ООШ №14) по теме «Изменения в КИМах по обществознанию. Практикум по 

решению сложных вопросов КИМов», Селяниной М.Г. (учитель истории и 

обществознания СОШ №15) по теме «Активные методы обучения на уроках 

обществознания и истории», Осташевского А.В. (учитель истории и 

обществознания СОШ №4) по теме «Приемы формирования читательской 

грамотности на уроках истории в 5-х классах». 

- На межмуниципальном семинаре  по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ по теме: 

«Мотивация обучающихся для успешной сдачи ГИА – 2023 и поступления ВУЗ. 

Сопровождение и контроль в процессе подковки к ГИА» Маницкой Е.Н. 

(заместителя директора по УВР СОШ №5) по теме «Роль администрации 

образовательной организации при подготовке обучающихся к ГИА-11», 

Сурниной Т.И. (учитель английского языка СОШ №1) по теме «Особенности 

подготовки учащихся к ОГЭ по английскому зыку», Ласкутовой В.В. (учитель 

математики СОШ №15), Арслановой М.Н. (учитель математики СОШ №15) по 

теме  «Подготовка учащихся 9-х классов по математике к ГИА-9 в форме ГВЭ»,  

Ждановой М.А. (учитель русского языка и литературы СОШ №15) по теме 

«Алгоритмизация работы по написанию сочинения проблемного характера», 

Шумейко С.Н. (учитель русского языка и литературы СОШ №29) по теме  

«Особенности подготовки к успешной сдаче ЕГЭ по литературе», Белозёровой 

Т.В. (учитель биологии СОШ №29) по теме «Метод ассоциаций в системе 

подготовки к ЕГЭ по биологии»,  Хижкиной И.С. (учитель химии СОШ №30) по 

теме «Система подготовки обучающихся к итоговой аттестации по химии», 

Стецюк С.Ю. (учитель русского языка и литературы СОШ №35) по теме   

««Система работы учителя по подготовке учащихся к государственной итоговой 



4 

аттестации по русскому языку». 

- на заседании РМО заместителей директора по воспитательной работе 

Гончарик С.П. (педагог-организатор ООШ №9) по теме «Актуальные 

компетенции заместителя директора по ВР в работе с родительским комитетом 

школы», Бересневой Н.И. (заместитель директора по ВР СОШ №10) по теме 

«Актуальные вопросы в воспитании». 

- на заседании РМО учителей химии Пастуховой В.В. (учитель химии СОШ 

№34) по теме «Элементы практического опыта профессиональной 

самореализации педагога в условиях современного химического образования», 

Замковой В.М. (учитель химии и биологии СОШ №15) по теме «Качественное 

практическое исследование по биологии и химии как результат проектной работы 

по предмету», Шостак О.А. (учитель химии СОШ №4) по теме «Расширение 

рамок экспериментальной работы учащихся при обучении химии», Савинкиной 

Л.В. (учитель химии СОШ №2) по теме «Практикум по решению сложных задач 

КИМов в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации». 

- на семинаре-практикуме «Эффективные практики профориентационной 

работы в школах» Грудининой Е.Н. (педагог-психолог СОШ №1) по теме 

«Выявление профессиональных интересов и склонностей школьников для 

эффективной организации профориентационной работы», Пасилецкой А.С. 

(методист СОШ №3) по теме «Формы организации работы профориентационного 

направления в МАОУ СОШ №3 в 2022-2023 учебном году», Захаровой А.С. 

(учитель физики СОШ №4) по теме «Использование цифровых образовательных 

платформ как основа профессионального самоопределения учащихся», 

Нигметзяновой  О.К. (педагог-психолог СОШ №15) по теме «Организация 

профориентационной работы в школе», Рубцовой М.В. (методист СОШ №21) 

«Правильный выбор профессии – залог успеха в будущем». 

- РМО учителей начальных классов в рамках стажировочной площадки 

Яценко Н.В. (заместитель директора, учитель начальных классов СОШ №1) по 

теме «Формирование компетенций 21 века посредством использования 

сингапурской технологии».  

- на семинаре-совещании молодых педагогов ОО «Методические подходы 

совершенствования обучения в рамках современных тенденций» Яценко Н.В. 

(учитель начальных классов СОШ №1), Святовой Н.С. (учитель начальных 

классов СОШ №1) по теме «Педагогические технологии XXI века», Белявичюс 

М.С. (учитель истории и обществознания ООШ №14) по теме «Мастер-класс 

«Использование инструментов Telegram на уроках гуманитарного цикла», 

Быковой А.В. (учитель физики МАОУ СОШ №10) по теме «Мастер-класс 

«Ассоциативные связи на уроках физики», Ятманкиной К.И. (учитель начальных 

классов СОШ №2) по теме «Мастер-класс «Рабочий лист как средство 

формирования функциональной грамотности младших школьников в условиях 

ФГОС», Максимовой Я.Ю. (учитель английского языка СОШ №5) по теме  

«Использование сайта учителя для распространения опыта».  

 

начальник методического отдела 

МКУ ЦПО МО Динской район        С.Г.Рудкова 



5 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ  

проекта приказа управления образования администрации  

муниципального образования Динской район  

от   .12.2022 г. №  

 

«Об итогах распространения передового педагогического опыта  

за декабрь 2022 г.» 

    

 

 

Проект подготовлен и внесен: 

отделом методической работы 

муниципального  казенного учреждения 

«Центра поддержки образования» 

муниципального образования  

Динской район  

Начальник отдела  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.Г.Рудкова 

 

Составитель проекта: 

методист муниципального  казенного 

учреждения «Центра поддержки 

образования» 

муниципального образования  

Динской район  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л.И.Мухомор 

 


